[Nr. 435] CAPUT V.

QUAE CONDITIONES REQUIRANTUR AD HOC QUOD ALIQUIS SIT LEGITIMUS  
ACCUSATOR.

Postea quaeritur quae conditiones requirantur ad hoc quod aliquis sit legitimus accusator.

**Ad quod breviter notandum est** quod ad legitimam accusationem requiritur primo discretio iudicii, eo quod terribiliter dicitur, Matth. 7, 2: *In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*. Inde est quod secundum leges ab accusatione repellitur mulier et parvulus, propter defectum discretionis, generaliter, nisi in quibusdam casibus.

Iterum, requiritur zelus caritatis ad correctionem fraternam, quod respicit illa prohibitio Levit. 19, 17: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum*. Qua ratione repelluntur ab accusatione odiosi sive inimici vel suspecti de inimicitiis. Unde dicit Anacletus quod «accusatores esse non possunt, qui ante hesternum diem inimici fuerunt». Hac eadem ratione excluduntur amici, consanguinei aut familiares, adversarii et universaliter qui de corruptione, affectione, amore vel odio vel timore vel pretio sunt suspecti, quia, sicut dicit B. Gregorius, «quatuor modis iudicium humanum pervertitur: timore, dum metu potestatis aliquem pertimescimus; cupiditate, dum praemio alicuius animum corrupimus; odio, dum contra quemlibet adversarium molimur; amore, dum amico [636] vel propinquo contendimus praestare». Inde etiam est quod propter suspicionem corruptionis amici quatuor genera hominum ab accu-

**Lösung:** Anklagen geschieht auf zwei Arten: auf die eine Art aus unüberlegtem Wagemut, auf die andere Art aus von Liebe getragener Notwendigkeit. Also dürfen Mönche nicht aus Wagemut anklagen; aus Liebe aber dürfen sie es, wenn Gefahr für das Heil droht. Daher „ist nach den Kanones bestimmt, dass die Priester anklagen dürfen, welche zum selben Grad aufsteigen können.“<sup>2378</sup> Es steht aber fest, dass „Mönche und Ordensleute lobenswert zum Grad des Priesteramtes aufsteigen können; es gilt also, dass sie Priester anklagen dürfen“<sup>2379</sup> und andere noch viel mehr. Also verbieten ihnen die Kanones nur die Anklageerhebung, die Unbesonnenheit entspringt.

*Kapitel 5: Welche Bedingungen sind dafür erforderlich, dass jemand rechtmäßiger Ankläger ist? [Nr. 435]*

Danach wird gefragt, welche Bedingungen dafür erforderlich sind, dass jemand rechtmäßiger Ankläger ist.

**Dazu ist kurz zu bemerken,** dass zu einer rechtmäßigen Anklage erstens die Unterscheidung des Urteils erforderlich ist, insofern in Mt 7,2 Ehrfurcht gebietend gesagt wird: *Nach dem Maß, mit dem ihr messt, werdet ihr gemessen werden.* Daher kommt es, dass nach den Gesetzen eine Frau und ein Kind von der Anklage zurückgewiesen werden,<sup>2380</sup> wegen des Mangels an Unterscheidungskraft, grundsätzlich, außer in einigen Fällen.<sup>2381</sup>